
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  16 del 18/01/2016  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO, RACCOLTA, T RASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI PER L'ANNO 2016.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 14, in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

b) il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 – 2017 per l’annualità 2016, riclassificati 
secondo lo schema di cui all’allegato 9”; 

 
Dato atto che in data  28 ottobre 2015 è stato firmato il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, che differisce il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione per l'anno 2016 dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e autorizza l’esercizio 
provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L., avvalendosi della nuova 
facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti 
legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126); 
 
Richiamate altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 13/07/2015, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 
 
 



 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 25/11/2015, esecutiva, con cui sono state 

apportate variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 21.7.2001 con la quale si aderiva al 
progetto di raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta di iniziativa del Consorzio Medio Novarese 
e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.1.2004 di approvazione del nuovo statuto; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 13.11.2007 con la quale si aderiva al 
progetto di realizzazione di una stazione ecologica da utilizzare per lo smaltimento dei rifiuti degli 
utenti dei Comuni di Gargallo e Soriso;  
 
Visto l’art. 6 della relativa convenzione che prevede che i costi di gestione a carico dei Comuni 
verranno ripartiti tra i due Comuni nelle proporzioni di 2/3 a carico di Gargallo e 1/3 a carico di 
Soriso ; 
 
Dato atto che le somme presunte da impegnare per il 2016 sono le seguenti: 

- €   21.000,00  per la raccolta differenziata ed il trasporto degli r.s.u. 
- €     5.200,00  per lo smaltimento della frazione organica  
- €         560,00  per lo smaltimento della frazione compostabile  
- €   11.700,00  per lo smaltimento della frazione indistinta 
- €        350,00  per lo smaltimento dei rifiuti cimiteriali/farmaci/pile 
- €        120,00  per caricamento e cernita vetro 
- €     6.800,00  per spese di gestione della stazione ecologica ubicata a Gargallo 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore del Consorzio Medio Novarese, P.IVA 01594890038, con sede in 
Borgomanero, corso Sempione 27, l’importo complessivo di € 45.730,00 di cui IVA 10% € 4.157,27 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1736/99 Descrizione SERV. RACCOLTA - TRASPORTO - SMALTIM. RIFIUTISOLIDI 
URBANI 

Codice mecc. 09.03.01 Miss/Progr. 09/03 PdC finanziario U.1.03.02.15.004 

CIG ------ 

Causale SERVIZIO RACCOLTA TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI  

Importo € 38.930,00 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1735/1 Descrizione QUOTA PARTE SPESE GESTIONE AREA ECOLOGICA 
GARGALLO 

Codice mecc. 09.03.01 Miss/Progr. 09/03 PdC finanziario U.1.03.02.15.004 

CIG ------ 

Causale GESTIONE STAZIONE ECOLOGICA INTERCOMUNALE 

Importo € 6.800,00 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 18/01/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 19/01/2016 al 
03/02/2016. 
 
 
Soriso, lì 19/01/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


